Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 22 de Dezembro de 2011  49843

 Agrupamento de Escolas do Atlântico

Aviso n.º 24440/2011

Transferência de docentes — Ano escolar de 2009-2010
Por Despacho de 14 de Dezembro de 2011 do Presidente da Comissão

Administrativa Provisória, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do
Despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de

Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2009, foram
transferidas, precedendo concurso, nos termos das alíneas a) do n.º 1 do
artigo13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.º 1 do
artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-
A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de
Julho, as docentes do quadro abaixo indicadas:

Grupo Nome Do agrupamento/Da escola Código Agrupamento/Escola Código

100 Margarida Branca Lobarinhas Afonso Agrup. de Escolas de Monte da Ola. . . . 152687 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
100 Maria da Graça Rodrigues da Silva Cavaleiro Agrup. de Escolas Terras Baixo Neiva 150344 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Aida de Jesus Gordete Moura Pereira Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Guilhermino Matos da Cunha  . . . . . . . Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria da Agonia Martins Sobreira Pereira Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria da Conceição da Costa Bompastor

Ferreira.
Agrup. de Escolas Júlio-Saúl Dias. . . . . 152390 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381

110 Maria de Lurdes Lima Ribeiro. . . . . . . Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria Fernanda da Conceição Portela Agrup. de Escolas de Monte da Ola. . . . 152687 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria Gonçalves da Silva Alpuim . . . . Agrup. de Escolas de Freixo  . . . . . . . . . 152663 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria Guiomar Gonçalves da Costa Silva. Agrup. Escolas de Braga  . . . . . . . . . . . . 03 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria Manuela Peixoto Martins Vieira Enes. Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Maria Virgínia de Melo Pinheiro Coutinho Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Marília Armanda Pereira Vilas Boas Simões. Quadro Zona Pedag. de Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
110 Rosa Maria da Rocha Martins Camelo

Guimarães.
Agrup. Escolas da Correlhã . . . . . . . . . . 152638 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381

110 Zulmira da Conceição Ferreira Marinho Quadro Zona Pedag. De Viana Castelo 16 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
510 Isabel Maria da Rocha Martins da Silva

Lemos Costa.
Agrup. Esc. Sudeste do Concelho Baião 150198 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381

230 José Manuel Vieira de Pinho  . . . . . . . . Agrup. de Escolas de Arga e Lima   . . . . 151580 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
530 Maria Emília Caseiro de Vasconcelos Agrup. de Escolas Vale de Ovil . . . . . . . 150216 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
200 Maria Emília Rodrigues de Carvalho Agrup. de Escolas Vale do Âncora. . . . . 151180 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
910 Maria Isabel Miranda Pereira. . . . . . . . Agrup. de Escolas da Correlhã. . . . . . . . 152638 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
910 Maria Olímpia Miranda Pereira . . . . . . Agrup. de Escolas de Ar cozelo . . . . . . . 152640 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381
420 Susana Jorge Queirós Correia  . . . . . . . Agrup. de Escolas da Correlhã   . . . . . . . 152638 Agrup.de Escolas do Atlântico 150381

 16 de Dezembro de 2011. — O Presidente da CAP, Gilmar Torres Lima Pinheiro Marques.
205477289

 Agrupamento de Escolas de Vila Verde
Despacho n.º 17128/2011

Delegação de competências de avaliador
Ao abrigo do n.º 1 e 2 do artigo 1.º da Portaria n.º 759/2009, de 16 de

Julho de 2009, delego no Subdirector João Manuel Lopes Graça, nos
Adjuntos José Carlos Vaz Coelho e Maria Manuela Silva Pinheiro e na
Coordenadora Técnica dos Serviços de Administração Escolar, Idalina
Augusta Monteiro Araújo de Sá, a competência para avaliar o pessoal
não docente ao serviço no Agrupamento de Escolas de Vila Verde.

15 de Dezembro de 2011. — O Director, António Augusto Simões
Amaro.

205473198

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Carapinheira
Aviso n.º 24441/2011

Dando cumprimento ao disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º,
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se publica a lista de
pessoal docente, deste Agrupamento, cuja relação jurídica de emprego
público cessou por motivos de Aposentação.

Categoria Nome Cessação
de funções

Assist. Operacional Maria de Lurdes Lavrador Mendes 07-10-2011

 16 de Dezembro de 2011 — O Director, Ricardo Manuel Lopes dos
Santos Dias.

205477467

 Escola Secundária Engenheiro Acácio Calazans Duarte

Aviso n.º 24442/2011
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no
placard da sala de Professores, a lista de antiguidade do Pessoal Docente.

Os Docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação deste aviso,
para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto-lei.

16 de Dezembro de 2011. — O Director, Cesário António Gonçalves
da Silva.

205475644

 Escola Secundária José Falcão

Declaração de rectificação n.º 1954/2011
No despacho n.º 16765/2011, publicado no Diário da República,

2.ª série, n.º 237, de 13 de Dezembro de 2011, rectifica -se que onde se lê,
no sumário, «Homologação dos contratos administrativos do Decreto -Lei
n.º 20/2006 no ano lectivo de 2009 -2010» deve ler -se «Homologação
dos contratos administrativos do Decreto -Lei n.º 20/2006 no ano lectivo
de 2010 -2011».

13 de Dezembro de 2011. — O Director, Paulo Jorge de Sousa Fer-
reira.

205477597

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.º 17129/2011
Considerando que o Estado celebrou com a Parque Escolar, E. P. E.,

em 14 de Outubro de 2009, um contrato — programa (doravante desig-